

Radical

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 271
Vineri,
20
decembrie
1991
5 lei

Priviți în ochii copiilor

Miine se împlinesc doi ani de la izbucnirea Revoluției în Sibiu, doi ani de când, în Piața Mare, a căzut, răpus de un glonț „terorist”, primul om. Nevinovat. Apoi a început „marele val”, despre care credeam că o să spele toată mizeria unei vieți ce pulsa anemic sub călciiul dictaturii comuniste. Au murit apoi oameni cu nemiluita. Mulți răniți mai umblă și azi răscoliți de durerea gloanțelor ce li s-a înfipt în trup. Mulți părinți își plâng copiii pieriți atunci. Mulți orfani mai așteaptă să le apară, ca într-o minune, părinții ce nu s-au mai întors acasă. Și peste toată suferința sufletească le cade acum, ca o ghiulea de plumb, scumpetea tuturor lucrurilor necesare unui trai material decent.

S-au aruncat în vînt miliarde, bugetul țării e sleit, împrumuturile de la străini cresc. Coșnița noastră, însă, rămîne din ce în ce mai goală. Buzunarele se rup de-atîta scormoneală prin ele...

Dar priviți vă rog în ochii copiilor cînd trec prin fața vitrinelor, cînd privesc jucăriile colorate, cînd înghit în sec lingă rafturile cu pungii pline de dulciuri...

Priviți vă rog în ochii copiilor cînd își compară hăinuța roasă la coate cu geaca imblănită și ghetuțele scil-ciate cu cizmulțele de după geamul vitrinelor...

Cei ce manevrează banii țării — pentru întîlniri zadarnice cu organisme internaționale, pentru avioane în care nu vom călători niciodată, pentru referendumuri de paradă, pentru partide tifnoase și decolorate, pentru... — ar trebui să asculte vorbele strivite între tristețe și revoltă ale unui elev de la liceul din Mîrșă: „Dacă mi-o frig în haina asta? Imi este. Și? Alta n-am. Că sînt palid? Sint. Și? Mai am trei frați mai mici, tata e în șomaj tehnic, mama nu-i angajată — e bolnavă... Știi că mama n-a mai stat la masă de cîteva luni? Că eu mîncînc cel mult de două ori pe zi... Dar cui îi pasă de asta? Și bursele atea promise de guvern nu mai vin...”

Da! De ce nu se dau bursele promise elevilor săraci? Nu sînt bani? Oare! Atunci de ce „statul ăsta al nimă-nui” cheltuiește în stînga și-n dreapta?

Dar priviți în ochii copiilor...

TRAIAN SUCIU

Nimic fără Dumnezeu (IV)

— interviu cu părintele ONOFREI POMPEI, preot paroh, vicar, protopop român Unit cu Roma, greco-catolic —

R.: Deci, v-au eliberat în 1955... Ce s-a în-
tîmplat după?

O.P.: La 11 octombrie 1955 m-au eliberat din închisoarea-lagăr Poarta Albă. Am venit în Sibiu la domiciliul meu (același de acum) unde am găsit pe maică-mea evacuată din două camere într-o singură cameră; în celelalte două camere au plasat o familie de securiști-informatori. Permanent eram supravegheat cîne întră, cine iese. Persoanele care intrau în curte erau acostate și interogate: cine sint, de unde vin și pentru ce?

Aceasta a durat din 1955 (de la eliberare) și pînă la noua mea arestare care s-a petrecut în seara de 13 octombrie 1960. Atunci cîțiva securiști, în frunte cu conducătorul lor, au pătruns în cameră, unde era și mama; au început amenințările, intimidările și percheziția. Au răsturnat toată casa în modul cel mai barbar și vandal. După cîteva ceasuri de per-

cheziție și vandalism, de față fiind și mănușa mea, m-au arestat atunci seara, în jurul orei 21 și m-au dus la securitate. Acolo am rămas izolat pînă în jurul orei 4 dimineața cînd Solga Francisc și cu alt securist m-au aruncat într-o mașină și m-au transportat la Brașov la securitate. Acolo m-au băgat într-o carceră de scînduri, fără scaun, unde m-au ținut mai mult timp în picioare. După care m-au dus la anchetă unde a început interogatoriul și calvarul: chinuri în sistem securist (celula neagră, foame etc.) și anchete în modul cel mai brutal fizic și moral. Ancheta a durat pînă în 28 septembrie 1961, deci un an. În această perioadă de izolare m-au introdus un informator în cameră, deghizat, că ar fi fost și el deținut. (Era de origine maghiară).

(Continuare în pag. a II-a)
Lucian FILIP

În zare, către Mediaș

După o simplă formulă matematică, viața orașului este egală cu suma vieții locuitorilor săi. Evidența aritmetică pune în lumină individul și colectivitatea, relațiile dintre cele două realități de natură socială. Am putea spune că Mediașul este o sumă a medienilor, sau invers, că medienii sînt oglinda Media-

sului. Realitatea concretă, socială sau economică, deși acoperă prin evidențarea statistică domeniul suficientului material, nu înlesnește cunoașterea integrală a vieții orașului.

Relațiile stabilite între oameni, între ei și mediul social sau natural, depășesc sfera utilului. Afectivitatea este o stare quasipermanentă specifică oamenilor, determinînd sau numai întărind întregul păienjenis al legăturilor materiale sau spirituale. Relația este evidentă în raporturile dintre oameni — clădiri — pămînt.

Așezarea colectivităților umane pe terasele înalte ale Tîrnavei Mari a însemnat, de cele mai multe ori, capătul unui drum. Nevoia de teren, specifică agricultorilor sau

meseriașilor, este corelată cu sentimentul atașamentului, cu prețuirea locului și, implicit a naucii, a rezultatelor ei. Pămîntul, la început condiție a supraviețuirii, devine sur-să a bunăstării și condiție a civilizației. Comunitatea să-sească de la Mediaș s-a așezat pe terasa Tîrnavei în perspectivă practică și meșteșugurilor și comerțului. Fortificațiile din cărămidă au protejat viața și averea cetățenilor, au permis perpetuarea unor relații comunitare echitabile, stimulatoare ale progresului economic și prosperității sociale. Zona de siguranță, afectată numai locuitorilor de drept, cei de o religie și un neam a lăsat în afară, pînă

(continuare în pag. a II-a)
Petre Munteanu BEȘLIU

Corala de colinzi de la Catedrala Ortodoxă

Credincioși „cîtă frunză, cîtă iarbă” au venit miercuri seara la Catedrala Mitropolitană Ortodoxă să asculte corala de colinzi a studenților Institutului Teologic „Andrei Șaguna”. Taina sfîntă a Nașterii Mîntuitorului ne umple sufletele de emoție și bucurie. Iar colinzile de Crăciun care au răsunat miercuri sub bolțile Catedralei, colinzi atît de gingași, de profunde, de etern românești și de pios creștine,

ne-au impresionat, precum ne impresionează în fiecare an, ca și cum le-am asculta pentru prima oară. Este aici misterul Eternei Reîntoarceri printre noi a celui care ne iubește atît de mult încît s-a jertfit spre a ne mîntui.

Și erau cu atît mai impresionante femeile cu pruncii în brațe care se închinau în fața icoanei Fecioarei cu pruncuț. Simbolice prezențe ale umanului insetat de revelația divină.

La încheierea coralei I.P.S. Antonie Plămădeală, Mitropolitul Ardealului, Crișanei și Maramureșului, cuvîntînd credincioșilor, a mulțumit studenților teologi pentru frumusețea cîntărilor și le-a urât o vacanță cît mai rodnică în împliniri duhovnicești. Totodată înalt Prea Sfinția Sa i-a chemat pe credincioși la Catedrală, duminică, 22 decembrie, la ora 18, pentru audierea concertului de colinzi al corului Catedralei Mitropolitane Ortodoxe.

Ovidiu TOMULEȚIU

O brad frumos — fără colinde
Cine te tale, cine te vindel

Foto: Iulian PREDA



În 1992 televiziune prin cablu la Sibiu

Ieri, 19 decembrie, firma LIBA — SOUND & TECHNIC SRL a primit aprobarea din partea Primăriei Sibiu, pentru un post local de radio și televiziune prin cablu cu circuit închis, în condiții de exclusivitate, pe o perioadă de 15 ani, cu obligativitatea de realizare, din partea firmei, a primei transmisii în luna iunie 1992. Reamintim cititorilor interesați că:

● punctul de plecare al circuitului va fi în cel mai mare cartier al Sibiului: Hipodrom;

● extinderea sistemului se va face în cerc;

● recepționarea programelor se va putea face cu televizoare normale;

● vor fi transmise 10 programe, dintre care: două de sport, două de muzică, unul cu filme pentru adulți, unul cu desene animate pentru copii, unul de știri și actualități, unul de informații scrise cu clasamente sportive, rețete culinare, anecdote, recorduri, topuri muzicale, anunțuri publicitare etc.

● nu vor fi prezentate filme porno și nu se va face politică, știrile și informațiile

fiind transmise așa cum sînt recepționate;

● va fi asigurată traducerea sincron a filmelor și știrilor;

● taxa de instalare va fi de 7 000 lei, iar un abonament lunar va costa 800 lei; prețurile sînt calculate în luna noiembrie a.c., fără a se putea prevedea cum vor fluctua în viitor;

● Sediul firmei unde doritorii pot obține informații suplimentare este pe str. G-ral Praporgescu nr. 1, tel. 2 84 42, între orele 17—19.

Camelia PENTELESCU

Asociația Sibiu- Decembrie '89

Anunță ADUNAREA COMEMORATIVĂ la 2 ani de la revolta Sibiului împotriva comunismului, sîmbătă, 21 decembrie 1991, ora 11, în Piața Mare — Piața Revoluției. Vor avea loc depuneri de coroane, procesiuni, luări de cuvînt. Să cinstim cu participarea noastră, memoria celor căzuți în decembrie 1989!

Nimic fără Dumnezeu (IV)

(urmăre din pag. 1)

Acest deținut a început să mă interogheze. Pentru că n-am răspuns, a trecut la amenințări și șicane care trebuiau să mă demoralizeze pentru a declara tot ce voia el. Am răspuns prin tăcere. De altfel i-am spus: „Refuz orice interogare intrucit nu sînteți deținut ci informator. Voi fi interogat de anchetator dar nu de dumneavoastră. Pot fi ucis dar nu sînt un trădător. Nu-mi trădez credința și nu mai discut”.

După scurt timp (cîteva minute) a fost scos din celulă pentru totdeauna. Anchetatorul Francisc Solga (cpt. de securitate — am observat că avea 4 stele) m-a întrebat cum mă simt singur în celulă? I-am răspuns: „Foarte bine, deoarece am scăpat de un securist informator”. La care Solga s-a infuriat trecînd iarăși la chinuri, înjurături în modul cel mai degradant și josnic.

Ancheta a fost foarte dură deoarece am refuzat să amestec minciuna cu adevărul. Mi s-a spus că fac propagandă împotriva statului, că biserica greco-catolică e dușmana statului. Asta am considerat-o o afirmație calomnioasă la adresa unei biserici ce apără integritatea neamului de la Nistru la Tisa în spiritul marilor înaintași: Gheorghe Pop de Băsești, Goldiș, Rațiu, Episcop dl. Iuliu Hossu, Ep. dr. Miron Cristea.

Într-una din anchete a fost adus șeful securității, Alexandrescu, (nu știu dacă era colonel sau general) fostul meu anchetator de la Sibiu din 1952, pe atunci lt. major. Procurorul general al Brașovului, procurorul mili-

tar (un căpitan) și anchetatorul meu Solga și-au început ancheta. Procurorul general a venit la mine, m-a luat de rever și a spus: „De acum te anchetez eu”. I-am răspuns: „Mă bucur”. El m-a întrebat: „De ce?” I-am spus „Deoarece am de a face cu un jurist în calitate de procuror șef, și nu cu anchetatori fabricați”. M-a lăsat de rever, a plecat, și de atunci nu l-am mai văzut de loc. Știu că nu s-a ținut de cuvînt să mă ancheteze el. Ședința s-a încheiat, au plecat, m-au băgat iarăși în celulă.

În forma aceasta a durat ancheta din 13 octombrie '60 pînă în 25 septembrie '61, zilnic între orele 6 și 9 seara. În 25 septembrie '61 am fost judecat și condamnat ca infractor și recidivist, pentru a treia oară. Am primit 10 ani de închisoare, din care am executat o parte la Codlea, parte la Jilava (pentru a doua oară sub chinuri grele), Canal (din nou) și Gherla, unde am primit pedeapsă severă. Aceasta purta numele de „Zarca” — „închisoare în închisoare”. Cine era aruncat acolo era oșindit morții. Am stat la „Zarca” un an, o lună și 3 zile. Din mai 1963 pînă la începutul lui iulie 1964.

R.: Care erau condițiile de acolo?

O.P.: Condiții de exterminare: foame (mîncare — lături), cîmînt (dși era vară era ca și iarna, ghețării în celulă). În așa hal am ajuns închis înainte de eliberarea petrecută la 3 august 1964, colegii în timp ce dormeau văzîndu-mă atît de epuizat și slăbit își spuneau: „Vedeți, mai bate pulsul?” Eram negru ca pămîntul. În halul acesta s-a petrecut eliberarea mea. (va urma)

R.: Domnule director, mai mulți cititori ne-au întrebat de ce atît de greu se instalează un post telefonic?

D.H.: În primul rînd, pentru instalarea unui post telefonic trebuie să existe un număr liber în centrală și apoi un circuit liber, între zona unde se dorește instalarea telefonului și centrala automată.

R.: Dar pentru abonații cu plăți?

D.H.: Dacă se aduce acceptul de cuplare, atunci trebuie

din mediul rural. În Sibiu sînt aproape 42 000 de abonați telefonici. Noi sperăm ca în cei 10 ani propuși, practic, fiecare locuință să poată beneficia de telefon.

R.: În legătură cu deranjamentele?...

D.H.: Cele mai multe deranjamente se datorează cablurilor telefonice subterane care au fost montate acum peste 20 de ani cînd se fabricau cabluri telefonice fără cămașă de protecție din PVC. Ace-

„Ne-am propus ca în zece ani să dublăm densitatea telefonică”

— interviu cu dl. DUMITRU HANEA, directorul ROMTELECOM — Direcția de Telecomunicații Sibiu —

asteptat eliberarea unui număr de telefon cuplat din centrala unde este orientată rețeaua telefonică a zonei, deoarece capacitatea centralei este complet ocupată. Să știți că sînt în jur de 30 000 de cereri de instalare nerezolvate la nivel de județ, cca. 11 000 în municipiul Sibiu și 8 300 în Mediaș. În zonele periferice ale Sibiului, unde nu există condiții tehnice corespunzătoare, sînt cereri nerezolvate din 1972.

R.: Ce se întreprinde pentru rezolvarea acestei situații, care după cîte am înțeles este o problemă la nivel național?

D.H.: Regia Autonomă ROMTELECOM București și Ministerul Telecomunicațiilor duc o politică de modernizare, de înnoire a instalațiilor de telecomunicații, echipamentele din dotare fiind deperformanțele celor fabricate în prezent în lume. Acestea din urmă sînt echipamente de tip digital. Astfel de echipamente s-au introdus deja la București, Brașov și Timișoara. Dar să nu credeți că aceste echipamente rezolvă problemele de telecomunicații. După părerea mea vor mai fi necesari cca. 10 ani în care să se facă niște investiții considerabile pentru a se rezolva aceste probleme.

Noi, județul Sibiu, am făcut un studiu de dezvoltare al sectorului de telecomunicații, care prevede modernizarea rețelei prin introducerea de echipamente digitale și a suportului de transmisii de tip digital. Ne-am propus ca în acești 10 ani să dublăm densitatea telefonică (care este de 18 la sută acum) și să automatizăm aproape întreaga telefonie, inclusiv cea

tea sînt supuse unui proces de coroziune care ne dă mare bătaie de cap și crează o mulțime de neajunsuri. O altă problemă o avem în cartierele Ștrand și Valea Aurie, unde se folosește un echipament românesc de comutație numit concentrator, care permite realizarea unui mai mare număr de abonați pe același circuit. Dar acesta nu sînt foarte fiabile și ne crează ceva probleme.

R.: D-le director, pensionarii mai ales se plîng de noua modalitate de plată a facturilor.

D.H.: Într-adevăr, acum este o singură perioadă de facturare (pînă la 15 ale fiecărei luni) impusă de modul de calcul unic al prestațiilor, pe toată țara. Înainte existau trei moduri de plată, unul fiind acesta unic de mai sus, unul cel de la Sibiu cînd plata se făcea eșalonat pe numere de telefon... Acum s-a adoptat sistemul acesta pentru că este mai performant pe total, dar, cum se vede, are și unele neajunsuri, inclusiv impunerea unei singure perioade de facturare, care duce la aglomerarea oamenilor în fața ghișeelelor. Se încearcă schimbarea programului și trecerea facturii pe PC, dar nici în această etapă nu cred că se poate ajunge la facturarea eșalonată.

R.: Vă mulțumim!

Natalia DROC

În zare, către Mediaș

(urmăre din pag. 1)

În secolul al XVIII-lea, oamenii de altă credință și limbă. Exclusivismul feudal i s-a dat o primă lovitură în secolul al XVIII-lea. Atunci au apărut primele breșe în zidurile de apărare integrate în noua structură arhitectonică.

Pătrunderea întreprinzătorilor în structurile sociale, printre cetățenii orașului a fost un proces lent datorită unor reacții motivate economic, subînțelese sentimentale. Spargerea prin mijloace economice a solidarității tradiționale a orașului, libertatea de mișcare inclusiv în zonele interzise pînă atunci, au afectat sentimentele și au lezât orgoliile unor

comunități considerate de ele însele infailibile. Spiritul orașului, generat de fondul etnic și conviețuirea istorică a fost însă puternic afectat. Astăzi, locuitorii în vîrstă ai orașului, români, unguri și puținii sași care au rămas, resimt sentimentele generate de însingurare, abandonare și nostalgia vremurilor trecute. Rupturii dintre generații i se suprapune realitatea unor permanente și derutante schimbări etnice, sărăciei generale i se adaugă sursa de poluare de la Copșa Mică, teama permanentă de îmbolnăvire. Natalitatea redusă dintr-un sector al mozaicului etnic este compensată de prolificitatea altor segmente. Dezechilibrele și distorsiunile sînt atît de mari încît numai o societate adusă în limitele luptei pentru supraviețuire o poate tolera.

Întreținu-mi revenirea la școlărească metaforă a soarelui anemic de toamnă, care încearcă să pătrundă prin geamul vagonului de clasa a II-a. Este chiar atît de greu să spălăm geamul? Am văzut într-o zi de sîmbătă grupuri de tineri locuitori ai Mediașului. Posibilitatea unui trai decent în zilele înfrigorate de mîine ține în mare măsură de ei.

D'ale comerțului

Sărbătorile se apropie cu pas grăbit și comerțul trebuie să facă față valului de cumpărători, care cu bani cît mai puțini ar dori să cumpere marfă cît mai multă.

● În prima zi a acestei săptămîni la magazinul „Vinătorul” (str. 1 Mai nr. 1), am asistat la o seacă de toată frumusețea: „Doamnă!” — strigă din colțul teighelei un client la vinzătoare. „Doamnă, ridicăți tava”. Pe tavă era carne de porc, ceață cu 328 lei/kg. Sub tavă era... carne de gîndac. Viu! Un „rus”, din acela pe care cei mai mulți dintre noi îl cunoaștem.

O zi mai tîrziu am avut proasta inspirație să cumpăr de la unitatea respectivă 1/2 kg parizer, pe care datorită gustului și mirosului, l-am aruncat la coș cum am ajuns acasă.

● Săptămîna trecută, privatizații de pe centru („Mara”) vindeau portocale cu 247 lei/kg. Același produs, în aceeași zi se putea cumpăra dela aprozarul de pe B-dul Mihai Viteazul cu 160 lei/kg. Ce ție și cu economia... de bilci!

● Vin sărbătorile și unitățile comerțului socialist, pardon de stat, nu se grăbesc să ne asigure rația de zahăr și ulei nici măcar pe luna noiembrie. Ferice de cei care au luat trei sferturi de litru de ulei pe luna octombrie! Că acesta s-a „dat” în noiembrie.

● Miercuri, la unitatea „Mezeluri — brînzeturi” de pe B-dul Mihai Viteazul, am surprins următorul dialog între vinzătoare: „Vai ce greu se taie cașcavalul ăsta!” „Parcă ar fi de piatră!” „Aviz cumpărătorilor care se grăbesc să dea 300 lei pe un kg de... piatră!”

● Din magazine au dispărut puii, cei subvenționați de stat. Ne-a ajuns la ureche zvonul că au plecat în țările calde. Toți ceva piept de pui, cu cheaguri de sînge, se mai găsește la „Polar”. Atîta a mai rămas pe la noi.

Gabriela BALAN

CITITI

ZIARUL

LIBERTATE • DEMOCRATIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

O PUBLICAȚIE PENTRU TOATĂ LUMEA

REPORTAJE

COMENTARII POLITICE

OPINII

ANCHETE

INFORMAȚII

PUBLICITATE

ABONAMENTELE

Se fac la factorii poștali, la toate oficiile PTTR și la redacție la

Preturile LUNAR	121	lei
TRIMESTRIAL	363	lei
ANUAL	1452	lei

REDAȚIA EXECUTĂ PENTRU PUBLIC:

➔ XEROCOPII

➔ MULTIPLICĂRI FORMULARE

la prețuri convenabile.

Abonamente se pot face pînă la 25 ale lunii.

În sprijinul handicapaților surzi

Inspectoratul de Stat pentru Handicapați Sibiu, împreună cu Asociația Surzilor din România (grupele Sibiu) organizează azi, 20 decembrie, ora 17, la Casa de Cultură a Sindicatelor un spectacol de gală, intitulat Bucuria de a trăi a copiilor handicapați de auz, simțind ocrotirea din partea celor din jur și Serbarea Pomului de Iarnă.

Spectacolul este susținut de cele mai bune formații artistice ale elevilor din școlile pentru handicapați din Sibiu, Cluj, Craiova, cu participarea extraordinară a grupului coral al Facultății Teologice din cadrul Universității „Andrei Șaguna”, corul de copii al Bisericii Evanghelice, corul Bisericii Baptiste și Penticostale, Filarmonica de Stat Sibiu, Teatrul de Păpuși și Casa Armatei.

Reamintim celor care doresc să contribuie, eventualilor sponsori, contul: 45102162 BN Brașov, Asociația Surzilor, cu specificația: Pentru grupele Sibiu.

Gabriela BALAN

OPINII ♦ OPINII ♦ OPINII ♦ OPINII ♦ OPINII

Întrebare și răspuns

De ce cred că este de datoria mea, și nu numai a mea, să sprijin cu toată convingerea și după puterile mele ziarul independent „21 Radical” și să-i doresc, să nădărnicesc nouă, sibiienilor, ca el să continue să apară așa cum a făcut-o până acum? Pentru că am credința, pe care mi-am format-o citindu-l zi de zi de la înființarea sa, că este într-adevăr un ziar independent. Adică, asta înseamnă că el dezvoltă niște lucruri și susține niște poziții care nu se mai suprapun (cum am fost obișnuiți o viață să vedem că făceau și fac mai departe publicațiile monotone și stereotipe) arată afirmațiile sfidătoare și „realitățile” impuse de cei care ne guvernează „spre binele nostru”. Și cum aceleași publicații, cu denumirea poate puțin schimbată, continuă să o facă și azi „pentru liniștea noastră”. Pentru că acest ziar nu s-a identificat nici un moment și nu sînt semne că o va face de acum înainte, cu puterea — națională sau locală — ci dimpotrivă, caută să o privească, pe ea și faptele — și intențiile — ei cu distanță critică, cu luciditate (altă oit poate fi de lucid un ochi omenesc) și cu onestitate.

Veți întreba, poate, bine, dar puterea asta, așa cum e, nu se străduiește și ea să facă ceva bun pentru țară și pentru oameni? Nu se cuvine ca ea să fie sprijinită, și nu criticată pentru neîmpliniri — omenesci? Răspunsul e simplu: uitați-vă, fiecare dintre dumneavoastră, în jur și vedeți cum stau lucrurile, în linii mari și în detalii. Chibzuiți-vă — în ansamblu și pe capitole bugetul, cheltuielile, veniturile, perspectivele pe care le deschid liberalizările de prețuri, gândiți-vă la meseria și profesiunea dumneavoastră și vedeți cum se des-

fășoară ea și cum se anunță practicarea ei de la o zi la alta...

Eu pot spune — asemenea unui pensionar obișnuit, care are mai mult timp să citească ziarele, să asculte mai mult radioul și să privească mai mult la marea noastră distracție națională, televiziunea — pot spune, deci, în cunoștință de cauză despre felul în care un om obișnuit poate urmări evoluția treburilor politice. Și constatările pe care le-aș putea dobîndi astfel îmi demonstrează, în primul rînd, un lucru: ziarele independente, adică de opoziție, sînt singurele care spun lucruri apropiindu-se de adevăr, singurele care ne vorbesc despre ceea ce vedem cu ochii și simțim cu pielea asta a noastră, pe care s-au tot făcut — și se fac în continuare — tot solul de experimente multilaterale.

Veți întreba: un ziar independent nu poate fi decît de opoziție? Vă voi răspunde: alți vremuri cit ziarele reprezentative pentru putere, adică independente de putere, continuă să facă ce au făcut o jumătate de veac, afirmînd niște cuvinte, pe care le înfățișează drept realități, susținînd niște neadevăruri care sar în ochi, prin exact aceleași lozinci pe care le-am tot auzit o viață, și alți vremuri cit entități misterioase — dar care ă lîmpede pentru o cîine că reprezintă mina autorității și a puterii — caută să împiedice apariția și difuzarea ziarelor de celălalt fel — acea „anumită presă”, care e de fapt cea independentă — socot că e de datoria mea să apăr și să susțin un ziar care este într-adevăr independent. Care caută, adică, să fie sincer și cinstit. Adică un ziar cum e „21 — Radical”.

Dr. Gheorghe TELEA

Logica unei prognoze

Întîlnesc mereu oameni cu fețe întristate, descumpănite. Întrebarea, pe care și-o pun, cel mai des, în ultimul timp, este: „cît va mai dura acest calvar”? Pus pe seama nepuținței sau abilității cinice a celor interesați să mențină starea de slăbiciune generală, calvarul pare de astă dată mai evident ca oricînd.

Asta trebuie să ne îndemne să nu ne lăsăm pradă derutei și să încercăm să lămurim sensul acestor nedumeriri. Pornind de la convingerea că sistemul comunist este definitiv compromis, problema actuală care se pune este eliminarea tuturor factorilor perturbatori din calea redresării posibile. Ușor sau greu, să definim, într-o ordine de prioritate, pe cei mai importanți dintre aceștia:

— În primul rînd ar fi agenții moscovite trimiși cu sarcini precise de comunizare a țării, încă de pe vremea lui Stalin;

— Urmează, în ordine, aserviții acestora, recrutați din fosta structură și care nu vor să-și piardă privilegiile dobîndite;

— Mai sînt deținătorii de bunuri materiale și financiare excesive, care tind să dețină supremația banului;

— Se adaugă formele de moștenire ale trecutului;

— Nu trebuie neglijată atitudinea confuză a populației, lipsa unității de opinie și gravele carente de gîndire date și de o informare unilaterală;

— Metodele folosite deși desconsolate, în parte, dar periculoase în promovarea noului.

Și acum iată posibila derulare a evenimentelor în ordinea enunțată:

— Prăbușirea colosului de la marginea civilizației atrage după sine și pe servanții Kremlinului. Exemplul zilelor numărate a lui Gorbaciov este elocvent;

— Vechile structuri vor dispărea sau se vor dispersa, banul se va supune unui proces de devalorizare, după care va urma, inevitabil, falimentul scontat;

— Se vor inventaria și judeca fărâdelegile trecutului pentru a nu se mai repeta niciodată greșelile comise;

— Acțiunile conspirative vor fi anihilate, răzburările și crimele stopate. Se va introduce ordinea și disciplina care la început, severă, va stîrpi toate formele reprobabile de corupție, hoție, libertinaj și anarhie.

Cît va dura acest proces, nu este chiar atît de greu de prevăzut. În fața unei imense forțe economice, militare, diplomatice și de opinie internațională se întrevăd două etape:

Prima, legată de actuala formă de conducere, depășită și anacronică, de ordinul lunilor.

A doua, procesele de transformare în sine, variînd între 2 ani după destainuirile domnului Roman, 5 ani după cele ale domnului Stolojan, 20 de ani după domnul Brucan — cel mai sigur, dacă ținem cont că de astă dată este vorba de cu totul altceva decît viziunile feseniste volatile.

Va fi o nouă perspectivă, cu noi emulații, care va antrena întregul popor, care sigur se va trezi din prezenta inerție, cu pasuni dezlanțuite de care s-a dovedit capabil și va da miracolului românesc dimensiuni imprevizibile, dar bătute.

Arh. L. NICULIE

A FI SAU A NU FI

Citesc și eu de multă vreme, ca mulți alți oameni, de altfel, o multime de ziare care au împințit țara ca o lințită — și de dreapta și de stînga și independente și aservite și de vest și de est și de nord și de sud — și cu toată silința de a înțelege ceva, îmi este aproape cu neputință. Nu pot să decelez demagogia de minciună și nici puțin patriotism, dintre cele două, care apare citeodată ca un firav fir de ghiocel de sub gheața primăverii.

Toți care semnează în ziarele de mai sus și mulți alții se bat cu pumnul în piept și vorbesc în numele poporului român, că vor face, că vor drege, că vor aranja, că vor ici, că pe dincolo, că ne vor băga în Europa ca și cînd noi, ca țară, am trăi undeva în arhipelagurile nu știu care de prin Pacific, că ne vor aduce pe tavă mai știu eu

ce, de nu mai înțelegi nimic. Nu mai știi de unde să o iei și unde să o pui, de-ți vine să te apuci cu minile de cap.

Și cu toate acestea, noi am putea FI totuși CEVA. Dar numai atunci cînd vom înceta de a ne mai arăta unul pe altul cu degetul, cînd nu ne vom mai înjura unul pe altii, cînd nu ne vom mai arunca ligheanul cu apă murdară unul în capul celuilalt, cînd nu vom mai fi roși de mîci sau mari ambiții, cînd ne vom putea privi în ochi unul pe altii și vom fi uniți în cuget și în simțiri. Numai atunci cînd, goști de toate nimiciurile vieții de toată ziua, cînd vom fi convinși că numai în unire stă puterea și vom

încerca, frățește și românește, să ne dăm mina și să ne alăturăm spiritul, inteligența, înțelegerea și tot ce este mai curat în noi. În felul acesta să ajutăm acest popor sărman, care navighează în derivă pe o mare a necazurilor de tot felul — datorită și nouă, dar și altora. Să tragem cu toată forța unirii noastre această corabie la mal, să debarcăm acest popor pe un țărm sigur și cu grijă, să-l sfățuim, fiecare după puteri — să-l îndrumăm în chipul cel mai chibzuit, să-l călăuzim pe cărările destul de întortocheate ale acestei lumi — adesea ostile nouă. Numai așa, cred eu, că vom putea zice că am făcut ceva pentru popor. Pentru acest popor atît de blind,

de înțelegător, de generos, dar care două milenii nu a fost decît mințit, umilit, furat, înșelat, batjocorit — sub diverse forme — atacat în granițe, ocupat și dezocupat, vîndut și părăsit de prieteni, tocmai cînd avea cea mai mare nevoie de el. S-a găsit întotdeauna singur, poate tocmai datorită excesului său de bunătate și generozitate.

Cînd, în unire, vom fi convinși, de la mie la mare și de la vîlădică pînă la opincă că am contribuit, cu puținul fiecare, la buna stare a acestei țări, cînd românul va avea din nou ochii senini, inima plină de cîntec, de joc, numai și numai atunci vom FI CEVA. Pînă atunci nu vom fi absolut nimic.

(Am înșirat aceste gînduri într-o trecătoare undă de tristețe românească).

Simeon Strugariu SIMA

s.c. "MAR - Mihu & Co" S.N.C.
DEPARTAMENTUL PUBLICITAR "MAR"

ORGANIZEAZĂ,
PENTRU PARTIDELE ȘI FORMATIUNILE
POLITICE
ȘI CANDIDATII INDEPENDENȚI
DIN JUDEȚUL SIBIU,

Campanie electorală

* TEXTE IMPRIMATE PE BANDĂ MAGNETICĂ
ȘI REPRODUSE PRIN INTERMEDIUL AUTOTURISMULUI
FIRMEI DOTAT CU STATIE DE AMPLIFICARE

* GRAFICA AFISE ELECTORALE

* CONSULTING PUBLICITAR - STRATEGIE ELECTORALĂ

* CAMPAIE ELECTORALĂ ÎN ORASE ȘI MEDIUL RURAL.

AGENTIA DE PUBLICITATE "MAR"
B-DUL GENERAL V. MILEA
NR. 82, AP. 8.
TELEFON: 27007

VINERI, 20 decembrie 1991

10,00 Actualități • Meteo.
10,20 Calendarul zilei. 10,30 Film artistic: „Acel sentiment nesigur” (SUA, 1941).
11,35 Super Channel. 13,00 Ora de muzică. 14,00 Actualități • Meteo. 14,25 Inițiativa ca dimensiune socială.
14,50 Mondo-muzica. 15,15 Reflecții rutiere. 15,30 Preuniversitaria. 16,00 Limba noastră. 16,30 Studioul muzicii ușoare. 16,50 Tragerea loto 17,00 Știri. 17,05 Emisiunea în limba germană. 18,05 Pro Patria. 19,00 Ecranul. 19,30 Desene animate: „Cartea cârților”.
20,00 Actualități. 20,25 Baricada. 22,05 Sport. 22,15 Viața parlamentară. 22,30 Actualități. 23,05 Simpozion. 23,40 Divertisment muzical nocturn. 0,55 Recomandări din program.

SÎMBĂȚĂ, 21 decembrie

9,00 Bună dimineața! 10,00 Actualități • Meteo. 10,10 Top, Mini-Top. 11,10 Descoperim

PROGRAM



rirea planetei. 11,30 Starea de trecere. 12,30 Ora de muzică. 13,30 7x7. 14,00 Actualități • Meteo. 14,10 Tele-club. 16,20 Retrospectiva anului sportiv 1991 (I). 17,10 Ați întrebat: Vă răspundem! 17,20 Itinerarii. 17,50 Mapamond. 18,20 Dincolo de zid... 19,00 Melodii îndrăgite. 19,15 Teleenciclopedia. 20,00 Actualități. 20,35 Revoluția română în direct. (XIV). 21,35 Săptămîna sportivă. 21,55 Film serial: „Caracatița”. Seria a III-a, Ep. 3. 22,50 Actualități. 23,05 Varietăți internaționale. 23,55 Film artistic: „Lacrimi în ploaie” (Anglia, 1988). 1,35 Recomandări din program.

Duminică, 22 decembrie

8,30 Bună dimineața 9,30 Căsuța din poveste. Ediție specială pentru copii în pra-

gul sărbătorilor. 10,25 Film serial pentru copii. Singur pe lume. Episodul 10. 10,50 Actualități. Meteo. 11,00 Lumină din lumină. 12,00 Viața satului. 13,30 Doine și balade. 14,00 Actualități. Meteo. 14,10 Atlas. 14,50 Video-magazin. 17,40 Știință și imaginație. 18,10 Retrospectiva anului sportiv 1991 (II). 19,10 Film serial. Dallas. Episodul 85. 20,00 Actualități. 20,45 Revoluția română în direct. Episodul XV. 21,45 Film artistic: „Reconstituirea” (România, 1969). Premieră TV. 23,25 Actualități. 23,40 Sport. 23,50 Maestrul. 0,30 Recomandări din program.

Cînd vine Moș Crăciun

Asociația Umanitară a Handicapaților din județul Sibiu invită toți copiii handicapați și copiii persoanelor handicapate la Seara Pomului de Crăciun, care va avea loc sîmbătă, 21.12.1991, în Sala de Sport a UM 01512, din str. Ștefan cel Mare.

Moș Crăciun va sosi la ora 10.

PUBLICITATE ○ publicitate



SHAHBA TRD.
SIBIU · ROMÂNIA

Str. Semaforului nr. 20, telefon 924/2 42 22,
2 17 90

UREAZĂ tuturor colaboratorilor săi, precum
și onoratei clientele, «CRĂCIUN FERICIT»,
sănătate, prosperitate și un călduros

La Multi Ani!

Totodată vă aduce la cunoștință că, în pe-
rioada sărbătorilor, magazinul firmei, din
strada Brukenthal nr. 2, vă stă la dispoziție,
cu mărfurile sale, zilnic între orele 9—20,
exceptând ziua de 25 decembrie 1991.

— 371 —

Societatea comercială „PROMIR” S. A. MÎRȘA

ORGANIZEAZĂ în data de 23 decembrie
1991, la sediul societății, licitație publică
pentru vânzarea următoarelor mijloace fixe:

- 4 buc. freze de copiat din RSC și URSS
— noi, sigilate
- alte utilaje conservate sau casate;
- bancuri de lucru — 7 buc.

Lista se poate consulta la sediul unității
în Mîrșa sau la telefonul 925/5 06 44 și 925/
5 03 21/116.

— 369 —

PIERDERI

● Pierdut legitimație, elibe-
rată de Libertatea Sibiu, pe
numele Darie Elena. O de-
clar nulă. (5473)

VÎNZĂRI-CUMPARĂRI

- Vind patine viteză Viking.
3 000 lei perechea. Informații
Hip. II, bl. T1, ap. 15. (MP)
- Vind televizor color,
Blaupunkt, stare excepționa-
lă, diagonală 67 cm. Telefon
2 35 72. (MP)
- Cumpăr capotă, aripă

dreapta, pivoți inferior și su-
perior, mască față și far
dreapta Renault 18. Telefon
924/2 70 38. (5474)

DIVERSE

BISERICA CRESTINA
„BETEL” din str. Vopsito-
rilor organizează duminică,
22.12.1991 și luni 23.12.1991,
ora 18, un program cu
cîntece de Crăciun și E-
vanghelizare.
Isus a zis: „Pe cel ce
vine la Mine nu-l voi iz-
goni afară”. (5475)

COMEMORARE

Lacrimi și flori pe mor-
mintul dragului meu frate.

VICTOR CIOBAN

(27 ani)

— căzut în Revoluție —

Dumnezeu să-l odihnească în
pace.

Alina

(MP)

Societatea Comercială „COMETEX” S. A. Sibiu

ANUNȚĂ ORGANIZAREA UNEI LICITAȚII directe pentru locație de ges-
tiune, conform Hotărîrilor Guvernului nr. 1228/90 și 140/1991, a următoarelor unități
comerciale:

Nr. ert.	Denumirea unității	Profil	Adresa	Supra- fața	Nr. lucr.
1. 11	Bumbăcel	merc., trie, ciorapi	Semaforului bl. 14	57	1
2. 15	Hipodrom	combinat textile- încălțăminte	Luptei 1—3	96	2
3. 29	Adam	tric. gal. bărbați	Semaforului nr. 37	33	1
4. 41	Mosorul-Ideal	general nealimentare, țigări,	Podului nr. 37	77	1
5. 46	Terocel	țesături, pături	Semaforului bl. 16	42	1
6. 68	Viaduct (trei raioane)	general textile	V. Aaron, bl. 49	562	8
7. 74	Chioșe — tricotașe	tricotașe	Piața Cibin	12	1
8. 61	Chioșe ciorapi	ciorapi	Piața Cibin	16	1
9. 98	Chioșe ciorapi	ciorapi	Piața Cibin	16	1
10. 99	Chioșe confecții	tricotașe încălțăminte	Piața Cibin	27	1
11. 342	Confecții	confecții tricotașe	Piața Teatrului	40	1
12. 76	Mirela	combinat textile	Valea Aurie bl. 39	97	1
13. 144	Argos	tricotașe-gal.	V. Aaron bl. 80	41	1
14. 146	Uz-gospodăreșe	art. uz-casnic și gospodă- reșe	Semaforului bl. 39	49	1
15. 155	Safir	gablonț, foto, cultural, cosmetice	Ștrand bl. 15	53	1
16. 160	Zenit	bijuterii, foto, cultural	M. Viteazul bl. V.9 A 39	39	2
17. 170	Margareta	cosmetice	V. Aurie bl. 28	49	1
18. 210	Debit	tutun, cosmetice, papetă- rie	Moscovei nr. 48	10	1
19. 14	Bucuria copiilor	6 raioane universal	N. Bălcescu nr. 11—13	1110	24
20. 141	Dioda	piese schimb R-TV, art. electronice, inclusiv re- parații RTV	Cl. Dumbrăvii bl. 16	132	2
21.	Parter corp legătură, bl. 39	Fabrică pîine și produse de panificație	Semaforului bl. 39	110	—
22. 212	Debit	tutun, cosmetice, pape- tărie	Piața Cibin	19	1

Licitația va avea loc în data de 8 ian. 1992.

Ultima înscriere se face la sediul societății din str. Xenopol nr. 25 pînă la data de
4 ianuarie 1992, ora 15.

Documentele pentru licitație se pot procura de la sediul societății contra-cost.

Relații suplimentare la sediul societății sau la telefon 924/1 23 53, zilnic între orele
8 și 15. (529)

JUDEȚUL SIBIU Primăria municipiului Sibiu

privind stabilirea locurilor special destinate afișajului electoral precum și pentru stabilirea unor măsuri legate de desfășurarea campaniei electorale

Primăria Municipiului Sibiu, în ședința din 13
decembrie 1991.

În scopul asigurării condițiilor legale de desfășu-

rare a campaniei electorale pentru alegerea consi-
liului municipal și a primarului,

În conformitate cu dispozițiile art. 47, alin. 1,

DECIDE:

Art. 1 — Se stabilește ca loc de afișare a listelor
electorale pentru alegerea consiliului local și a pri-
marului, sediul Primăriei Municipiului Sibiu.

De asemenea listele electorale se vor afișa și la
fiecare secție de votare, pentru alegătorii ce votează
la acea secție.

Art. 2 — Se stabilesc locurile speciale pentru
afișaj electoral la dispoziția partidelor și formați-
unilor politice care declară că vor depune candida-
turi, cît și pentru candidații independenți, după
cum urmează:

a) zidul fostei „Cazărni 90” din Piața Unirii, pe
laturile anume marcate în acest scop.

b) împrejurimile unor sedii de societăți comercia-

le, instituții etc., placate cu panouri, astfel:

- sediul U.J.C.C. din B-dul Victoriei nr. 38;
- sediul Societății comerciale „Indes” S.A.;
- sediul Spitalului Județean Sibiu, (laturile din
B-dul Spitalelor și str. Bileu);
- școlile generale nr. 1 din Cv. Ștrand; nr. 10
din Turnișor — Piața Iancu de Hunedoara; nr. 11
din Gușterița — str. Gerunului nr. 2; nr. 20 din
cartierul Lazaret — str. Macaralei nr. 1; și nr. 21
din str. Luptei nr. 27, precum și Liceul Energetic
(latura de pe str. Semaforului).

Afișajul electoral este permis și în alte locuri
în afara celor stabilite la aliniatul 1 din prezentul
articol, dar numai cu acordul proprietarului sau,

după caz, al deținătorului spațiului respectiv.

Art. 3: Pentru constatarea contravențiilor pre-
văzute de art. 89 lit. d și f din Legea nr. 70/1991
și pentru aplicarea amenziilor se împuternicesc
domnii: Poclitaru Valerian — viceprimar, Popa
Gheorghe — viceprimar, Știrbeș Cornel — secretar,
Mihăilescu Gabriela, Nicola Iordan, Somandă Du-
mitru, Oniga Maria, Tănase Cornelia, Sturz Ioan,
Frățilă Nicolae, Rusu Viorel și Tușinean Ioan.

Data în Sibiu, la 13 decembrie 1991.

Primar,

Petru TRIF

Secretar,

Cornel ȘTIRBET